
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Postiglione Antonio

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Ferriero Anna Maria

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

18 13/01/2025 4 0

Oggetto: 

Rete oncologica regionale - Approvazione PDTA e documenti tecnici - 2024

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) il  decreto legislativo 30 dicembre 1992,  n. 502 e successive modificazioni  ed integrazioni,  prevede che il

Servizio sanitario nazionale assicuri i livelli essenziali e uniformi di assistenza nel rispetto, tra l’altro, dei principi
della  qualità  delle cure e della  loro appropriatezza,  da attuarsi  attraverso linee guida e l’individuazione di
percorsi diagnostici terapeutici; 

b) con  DCA  n.  98  del  20/9/2016  la  Regione  Campania  ha  istituito  la  Rete  Oncologica  Campana  (R.O.C.)
definendone l'articolazione attraverso i centri  deputati  alla prevenzione,  diagnosi e cura e riabilitazione dei
tumori maligni;

c) con il suddetto DCA n. 98/2016 sono stati individuati i Centri Oncologici di Riferimento Polispecialistici (CORP)
con funzioni diagnostico/stadiative, terapeutiche e di follow-up oncologico e Centri Oncologici di Riferimento
Polispecialistici Universitari o a Carattere Scientifico (CORPUS) che, oltre alle funzioni dei CORP, svolgono
attività peculiari di ricerca e formazione; 

d) i CORP ed i CORPUS garantiscono, attraverso i Gruppi Oncologici Multidisciplinari (GOM), la presa in carico
della persona, con approccio multi-specialistico, in ogni fase della malattia e del percorso, dalla prevenzione,
alla diagnosi, al trattamento e al follow-up; 

e) con il DCA n. 58 del 4/7/2019 “Rete oncologica regionale: adempimenti. Adozione di ulteriori documenti tecnici:
mappe chirurgiche regionali  provvisorie in  valutazione triennale”  è stata prevista una fase transitoria  per il
triennio 2019 – 2021 finalizzata al miglioramento degli standard assistenziali delle strutture chirurgiche;

f) con Deliberazione n. 477 del 4/11/2021 la Giunta Regionale ha disposto la rimodulazione del citato DCA n.
58/2019 con l’obiettivo di  migliorare la presa in  carico del  paziente  nell’ambito del   percorso diagnostico
assistenziale  in  tutti  i  momenti  e  le  fasi  della  malattia,   abilitando  come  strutture  operative  della  Rete
Oncologica Regionale le strutture sanitarie pubbliche e private accreditate con documentata expertise, sulla
base di vincolanti indicatori preliminari, qualitativi oltre che quantitativi;

g) con DGRC n.  272 del 07/06/2022 è stato approvato il documento ad oggetto “Rete Oncologica Campana –
Attuazione  DGRC  n.  477  del  04/11/2021  –  Istruttoria  per  elenco  provvisorio  delle  chirurgie  oncologiche
arruolate nella rete”;

h) con  DGRC n. 154 del 28/03/2023 è stata recepita  l’Intesa Stato-Regioni, Rep. Atti n. 16/CSR del 26 gennaio
2023 concernente il “Piano oncologico nazionale: documento di pianificazione e indirizzo per la prevenzione e
il contrasto del cancro 2023 – 2027” ed è stato approvato il documento tecnico “Governance e struttura della
Rete Oncologica Campana”;

i) il Coordinamento della Rete Oncologica Campana è affidato alla Direzione Generale dell’IRCCS Pascale;

CONSIDERATO che
a) il Piano oncologico nazionale individua nel Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA) la modalità

organizzativo-funzionale  più  efficiente  per  la  gestione  delle  patologie  oncologiche,  come  indicato  nel
documento adottato dalla Conferenza Stato-Regioni il 17 aprile 2019 relativo alla “Revisione delle Linee Guida
organizzative e delle raccomandazioni per la Rete Oncologica”;

b) ogni percorso diagnostico terapeutico assistenziale deve essere sottoposto a revisione e aggiornamento al fine
di garantire la migliore cura in ogni fase della malattia e la migliore sopravvivenza e qualità di vita dell’individuo;

c) con Decreto dirigenziale della Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del SSR n.
626 del 29/09/2023 sono stati  approvati  PDTA e documenti tecnici per il paziente oncologico; 

PRESO ATTO  dei documenti di seguito specificati,  elaborati/revisionati  dai gruppi di lavoro della R.O.C. con il
coinvolgimento di tutti i CORP/CORPUS ed ASL della Regione Campania, delle Associazioni specialistiche ed
Associazioni di pazienti e proposti dal Coordinamento della Rete Oncologica:
 PDTA di patologia per le seguenti neoplasie: 

 -   Colon-retto, Mammella, Cervice uterina, Ovaio, Stomaco, Pancreas, Testicolo, Vescica, Prostata, Rene,
Polmone,  Melanoma  cutaneo  e  delle  mucose,  Melanoma  uveale,  Epatocarcinoma,  Sistema  Nervoso
Centrale, Neoplasie Neuroendocreine, Testa Collo, Endometrio, Sarcomi (Sesta Edizione);

-   Colangiocarcinoma, Tiroide, Tumori della cute  non melanoma (Quinta Edizione)
-    Mesotelioma, tumori pediatrici – apparato muscolo-scheletrico  (Quarta Edizione)  
-   Tumori pediatrici Testa-Collo, Torace, Addome-pelvi,  Tumori rari del bambino e dell’adolescente, (Terza

edizione);   Sistema Nervoso Centrale (Seconda edizione)
 -   Timomi e carcinomi timici, Tumori oligo-metastatici (Prima edizione)

 PDTA di percorso:
Nutrizione, Tumori eredo-familiari (Sesta edizione); Dolore oncologico (Terza edizione)
Documenti tecnici:

 Consensus emesi, refertazione patologica standard, radioterapia standard (Sesta edizione) 



Riabilitazione in oncologia, Profilassi e trattamento del tromboembolismo venoso, Terapia vaccinale, Terapia
trasfusionale, Valutazione psicologica nei pazienti oncologici (Seconda edizione)
Gestione delle tossicità immuno-correlate, La salute dell’osso nei pazienti oncologici: (Prima edizione) 
Documento second opinion Melanoma; 

TENUTO CONTO  che  con nota  prot.  n.  0572814  del  02/12/2024,  i  PDTA e  documenti  tecnici  proposti  dal
Coordinamento della Rete Oncologica sono stati trasmessi, per valutazione, ai Direttori Generali delle Aziende
Sanitarie quali componenti della Cabina di Regia della R.O.C. e che dagli stessi non sono pervenute osservazioni
in merito; 

RITENUTO di  dover  procedere all’approvazione  dei  suddetti  PDTA e documenti  tecnici,  allegati  al  presente
decreto per costituirne  parte integrante e sostanziale;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente della UOD 04 della Direzione Generale Tutela della Salute ed il
Coordinamento del SSR e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli
effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore Generale

DECRETA

per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1. di APPROVARE i PDTA e documenti tecnici di seguito elencati ed allegati, che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento:
1.1    PDTA per il carcinoma colon-retto
1.2    PDTA per il tumore della mammella
1.3    PDTA per il carcinoma della cervice uterina
1.4    PDTA per il carcinoma dell’ovaio
1.5    PDTA per il carcinoma dello stomaco
1.6    PDTA per i tumori del pancreas esocrino 
1.7    PDTA per il  tumore del testicolo
1.8    PDTA per il tumore della vescica
1.9    PDTA per il tumore della prostata
1.10  PDTA per il tumore del rene
1.11  PDTA per il tumore del polmone
1.12  PDTA del melanoma cutaneo e delle mucose
1.13  PDTA melanoma uveale 
1.14  PDTA per l’epatocarcinoma
1.15  PDTA Neoplasie sistema nervoso 
1.16  PDTA Neoplasie neuroendocrine 
1.17  PDTA per i Tumori Testa collo
1.18  PDTA per il carcinoma dell’Endometrio
1.19  PDTA per i sarcomi 
1.20  PDTA per il Colangiocarcinoma
1.21  PDTA per il carcinoma tiroideo
1.22  PDTA dei tumori della cute non melanoma
1.23  PDTA per il mesotelioma
1.24  PDTA per i tumori pediatrici – tumori Apparato muscolo-scheletrico
1.25  PDTA per i tumori  pediatrici della regione testa-collo
1.26  PDTA per i tumori  pediatrici del torace
1.27  PDTA per i tumori pediatrici dell’addome-pelvi
1.28  PDTA per i tumori rari del bambino e dell’adolescente 
1.29  PDTA per i tumori pediatrici del Sistema Nervoso Centrale
1.30  PDTA Nutrizione Artificiale in Oncologia 
1.31  PDTA per i  Tumori eredo-familiari
1.32  PDTA per il  Dolore oncologico nel paziente adulto
1.33  Documento Tecnico -  Consensus emesi
1.34  Documento Tecnico - Refertazione condivise di diagnosi anatomopatologiche per tumori 
1.35  Documento tecnico -  ll trattamento radioterapico standard nei tumori solidi
1.36  Documento tecnico -  Second Opinion Melanoma
1.37  Documento tecnico -  La terapia trasfusionale nel paziente oncologico
1.38 Documento tecnico - Profilassi e trattamento del tromboembolismo venoso nel paziente oncologico 



1.39  Documento tecnico  - La terapia vaccinale nel paziente oncologico

1.40  Documento tecnico -  La valutazione psicologica nei pazienti oncologici

1.41  Documento tecnico -  La riabilitazione in oncologia

1.42  Documento tecnico – Gestione delle tossicità immuno-correlate

1.43  Documento tecnico – La salute dell’osso nei pazienti oncologici

1.44  PDTA Timomi e Carcinomi Timici 

1.45 PDTA Tumori Oligo-Metastatici (TOM)

2. di  INVIARE  il presente provvedimento, per il seguito di competenza,  alla Direzione Generale per la tutela
della Salute e il Coordinamento del SSR – UOD 04, alle Aziende Sanitarie regionali,     all’Ufficio competente
per la pubblicazione nella sezione trasparenza – Casa di Vetro del sito istituzionale della Regione Campania.

                    

  Dott.ssa Anna Maria Ferriero 
                                                                           Avv.  Antonio Postiglione

.  

   


